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ESCLARECIMENTO Nº 04 AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2010
Prezados Senhores,

Em resposta aos questionamentos abaixo, referente ao edital de Pregão Eletrônico n.º 007/2010, Processo nº. 01580.040947/2009-89, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços técnicos especializados na área de tecnologia da informação, compreendendo a verificação e melhoria da qualidade dos processos e sistemas, manutenção dos sítios web, administração dos dados corporativos, suporte ao gerenciamento de projetos, arquitetura de solução de projeto de software, as atividades de medição de software e as de análise e produção de informações de apoio à decisão, conforme especificações, quantidades e condições estabelecidas no Anexo I - Termo de Referência e no Anexo II- Especificações Técnicas, temos a dizer o seguinte:

1)  No documento Especificações Técnicas - Anexo II - item 1: lê-se que o serviço será medido em pontos de função, mas no item 1.1.1 lemos que a unidade de serviço será hora/homem.  Gostaríamos de saber qual das métricas será utilizada para mensuração dos serviços prestados e conseqüentemente para efeito de cálculo de valor devido mensal. 
RESPOSTA:  A métrica é Hora/homem. 

2) No documento Especificações Técnicas - Anexo II - item 1.2: lê-se os requisitos exigidos para cada um dos perfis e que a comprovação dos mesmos se dará através de diplomas, certificados, registro em carteira de trabalho ou outros instrumentos que possam comprovar a experiência deles.  Gostaríamos de saber em qual momento essa documentação terá de ser apresentada aos Srs.
RESPOSTA: Quando da alocação do recurso, ao longo da execução do contrato.

3)  No documento Especificações Técnicas - Anexo II - item 2: lê-se o regime de contratação e benefícios básicos, e cita-se como referências para a apresentação da proposta de preços a média de salários publicadas pelos sites RH Info e Catho Online.  O nosso entendimento, que tal referência não pressupõe que os salários que serão pagos deverão ser exatamente os resultantes dessa média.  Nosso entendimento está correto? 
RESPOSTA: Entendimento correto. A média sugerida serve de balizador para as licitantes por ser o principal elemento formador de custos. A ANCINE entende que o salário deve ser competitivo no mercado, pois o Acordo de Nível de Serviço (ANS), que faz parte do Edital, prevê uma penalização rigorosa para a baixa qualificação e rotatividade dos recursos alocados, dentre outros critérios que são essenciais para a qualidade e continuidade dos serviços prestados.

4)  No documento Especificações Técnicas - Anexo II - item 3: cita-se o programa contínuo de desenvolvimento de competências como sendo sem ônus para contratante.  Entendemos, portanto, que qualquer custo que tenhamos com treinamento ou desenvolvimento da nossa equipe, inclusive quando por solicitação do contratante, não poderá ser contabilizado nos custos desta proposta.  Nosso entendimento está correto?  Se correto, não seria correto tais custos serem item constante na planilha de formação de preços por terem de constar nos custos da contratada?
RESPOSTA: O contínuo aperfeiçoamento dos recursos alocados na ANCINE é requisito de garantia da qualidade na prestação dos serviços. A ANCINE entende que esse aperfeiçoamento deve decorrer de uma política interna da licitante e que, portanto, deve se refletir na formação de seus custos. A planilha de custos presente no edital serve de modelo, podendo as licitantes incluírem e excluírem itens conforme a sua real estrutura de formação de custos, sempre em estreita observância dos preceitos legais.

Zélia Maria Barreto
Pregoeira
Agência Nacional do Cinema- ANCINE
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